(55) *ibid.*, Et tamen in eo quod est homo, includuntur: unde id quod est homo, habet in se aliquid quod non habet *humanitas*.

(56) *ibid.*, Et propter hoc non est totaliter idem homo et *humanitas*.

「この部分は「人間」と「人間性」の例があげられているが、論理の流れをたよむために筆者が一般化して第三節前提とした。

(57) 1. 50. 2. ad 3. Prima (compositio) quidem formae et materiae, ex quibus constituitur natura aliqua.

(58) 1. 3. 3. c. sed *humanitas* significatur ut pars formalis hominis: quia principia definitiva habent se formaliter, respectu materiae individuantis.

(59) *ibid.*, Et propter hoc non est totaliter idem homo et *humanitas*.

(60) *ibid.*, In his igitur quae non sunt composita ex materia et forma, in quibus individuatio non est per materiam individualem, id est per hanc materiam, sed ipsae formae per se individuantur, oportet quod ipsae formae sint supposita subsistentia. Unde in eis non differt suppositum et natura.

(61) *ibid.*, Et sic, cum Deus non sit compositus ex materia et forma, ut ostensum est, oportet quod Deus sit sua deitas, sua vita, et quidquid aliud sic de Deo praedicatur.

- (22) I. 3, 4. c. Respondeo dicendum quod Deus non solum est sua essentia, ut ostensum est, sed etiam suum esse. Quod quidem multipliciter ostendi potest.
- (23) *ibid.*, Primo quidem, quia quidquid est in aliquo quod est praeter essentiam eius, oportet esse causatum vel a principiis essentiae.
- (24) Porphyrius, *Isagoge*, c. 4. Τὸ θεῖον διαποδοῖ τετραχῶς· καὶ γὰρ ὁ μόνος τῆν εἶδει διμβέθηκεν, εἰ καὶ μὴ παντὶ, ὡς ἀθρόωπα τὸ ἱερπεύειν ἦ τὸ γεωμετερεῖν· καὶ ὁ παντὶ διμβέθηκεν τῷ εἶδει, εἰ καὶ μὴ μόνος, ὡς τῷ ἀνθρώπῳ τὸ εἶναι δίτροδι· καὶ ὁ μόνος καὶ παντὶ καὶ ποτὲ, ὡς ἀθρόωπα παντὶ τὸ ἐν γῆρᾳ πολιοδοῦσθαι τέταρτον δὲ ἐφ' οὗ συνδεσθῆμάηκεν τὸ μόνος καὶ παντὶ καὶ δέι, ὡς τῷ ἀθρόωπα τὸ γεωαστρικόν· καὶν γὰρ μὴ γελαγ δέι, ἀλλὰ γεωαστρικὸν λέγεται οὐ τῷ δέι γελαγ ἀλλὰ τῷ τερωκένω· τοῦτο δὲ δέι αὐτῷ σύμψυτον ὑπάγχει, ὡς καὶ τῷ ἴτραγ τὸ χρεμετιστρικόν· τὰςτα δὲ καὶ κυρίως τοιά φασίν, ὅτι καὶ ἀντιστρέφει· εἰ γὰρ ἴτρος, χρεμετιστρικόν, καὶ εἰ χρεμετιστρικόν, ἴτρος.
- (25) I. 3, 4. c., sicut accidentia propria consequentia speciem, ut risibile consequitur hominem et causatur ex principiis essentialibus speciei.
- (26) *ibid.*, vel ab aliquo exteriori, sicut calor in aqua causatur ab igne.
- (27) *ibid.*, Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab eius essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus eiusdem rei.
- (28) *ibid.*, Impossible est autem quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei: quia nulla res sufficit quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum.
- (29) I. 2, 3. c. ① 「禁」② 類」 nec tamen invenitur, nec est possibile, quod ali- quid sit causa efficiens sui ipsius; quia sic esset prius seipso, quod est impossible.
- (30) *ibid.*, Oportet ergo quod illud cuius esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio.
- (31) *ibid.*, Hoc autem non potest dici de Deo: quia Deum dicimus esse primam causam efficientem.

- (72) *ibid.*, Impossible est ergo quod in Deo sit aliud esse, et aliud eius essentia.
- (73) *ibid.*, Secundo, quia esse est actualitas omnis formae vel naturae: non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. Cum igitur in Deo nihil sit potentiale, ut ostensum est supra, sequitur quod non sit aliud in eo essentia quam suum esse. Sua igitur essentia est suum esse.
- (74) Ἰστορίαι τῶν φιλοσοφῶν F. Copleston, *A History of Philosophy*, Vol. 2, Part 2, pp. 51-54/E. Gilson, *History of Christian Philosophy in the Middle Ages*, pp. 420-427 参照.
- (75) 山田暁『エトリス・メソフテス』研究』・五五三―五五九頁
- (76) I. 3, 5. c. Respondeo dicendum quod aliquid est in genere dupliciter. Uno modo, simpliciter et proprie; sicut species, quae sub genere continentur. Alio modo, per reductionem, sicut principia et privationes: sicut punctus et unitas reducuntur ad genus quantitatis, sicut principia; caecitas autem, et omnis privatio, reducitur ad genus sui habitus. Neutro autem modo Deus est in genere.
- (77) *ibid.*, Quod enim non possit esse species alicuius generis, tripliciter ostendi potest. Primo quidem, quia species constituitur ex genere et differentia.
- (78) *ibid.*, Semper autem id a quo sumitur differentia constituens speciem, se habet ad illud unde sumitur genus, sicut actus ad potentiam.
- (79) 山田暁『エトリス・メソフテス』一六四頁・註①
- (80) I. 3, 5. c. *Animal* enim sumitur a natura sensitiva per modum concretionis; hoc enim dicitur animal, quod naturam sensitivam habet: *rationalis* vero sumitur a natura intellectiva, quia rationale est quod naturam intellectivam habet.
- (81) *ibid.*, intellectivum autem comparatur ad sensitivum, sicut actus ad potentiam. Et similiter manifestum est in aliis.
- (82) *ibid.*, Unde, cum in Deo non adiungatur potentia actui, impossibile est

quod sit in genere tanquam species.

- (87) *ibid.*, Secundo, quia, cum esse Dei sit eius essentia, ut ostensum est, si Deus esset in aliquo genere, oporteret quod genus eius esset *ens*: nam genus significat essentiam rei, cum praedicetur *in eo quod quid est*.

- (88) Aristotele, *Met.*, 998 b 22-27 οὐ γάρ τε δὲ τῶν ὄντων ἐν εἶναι γένος οὔτε τὸ ἐν οὔτε τὸ ὄν ἀνάγκη μὲν γὰρ τὰς διαφορὰς ἐκάστου γένους καὶ εἶναι καὶ μίαν εἶναι ἐκάστην, ἀδύνατον δὲ κατηγορεῖσθαι ἢ τὰ εἶδη τοῦ γένους ἐπὶ τῶν οὐκείων διαφορῶν ἢ τὸ γένος ἀνευ τῶν αὐτοῦ εἰδῶν, ὅστ' εἴπερ τὸ ἐν γένος ἦ τὸ ὄν, οὐδεμία διαφορὰ οὔτε ὄν οὔτε ἐν ἔσται.